y  CÂMARA MUNICIPAL DE

INDEPENDÊNCIA
DE UM NOVO TEMPO

ATA DA SEGUNDA AUDIÊNCIA PUBLICA REALIZADA NO

DIA 29 DE OUTUBRO DE 2021, PARA TRATAR DO

PROCESSO DE REVISÃO DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL COM
OS SETORES DA SOCIEDADE CIVIL.

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um (2021],
às nove e trinta horas (08:00hs], na sede da Câmara Municipal, situada
à Rua Frei Vidal, 522 - centro, nesta cidade, reuniu-se, sob a Presidência

do Vereador ALEXSANDRO BEZERRA PACÍFICO, a Câmara Municipal
em AUDIÊNCIA PÚBLICA, como finalidade, apresentar e discutir sobre o
processo de revisão da Lei Orgânica Municipal. Em nome de Deus o
Senhor Presidente declarou aberta a reunião e, agradeceu a presença de
todos. Em seguida passou a palavra ao Dr. Júnior Bonfim - assessor
técnico contratado, através CONTRATO N- INOOl/2021 para a
realização desse trabalho, que após a apresentação da entidades que se
fizeram presentes, através de seus representantes, sendo: Sindicato dos
Servidores Públicos do Município, Escola Abigail Antunes Marques,
Escola José Ferreira dos Santos, Escola Maria Do Carmo Cardoso, E.E.E.P.
Maria Altair Américo Saboia, E.E.M. Professora Maria Júlia Fialho,
Colégio Santana, Colégio Coração de Maria, CDL e Delegada da OAB do
município; fez uma explanação sobre o processo de revisão da Lei
Orgânica Municipal, visto que a Constituição Federal já recebeu mais de
100 emendas, portanto, torna-se necessário acompanhar a evolução das
relações presentes na legislação, ressaltando a importância dessa
audiência pública, pois é um trabalho que devemos nos unir para
discutir temas que afetam a toda a comunidade. Registra-se a presença
dos Vereadores: ANTONlO ÍTALO COUTINHO MACHADO, CIRO
LEOPOLDO COUTINHO, GILDERLANIO LACERDA CAVALCANTE, JOSÉ
ARMANDO BEZERRA SOARES JÚNIOR e o Presidente ALEXSANDRO
BEZERRA PACÍFICO. Em seguida, foi dividido em 3 grupos e concedido
um intervalo para que os grupos debatessem e apresentassem
sugestões, neste intervalo, também foi servido um coffee break para
todos os participantes. Retornado os grupos apresentaram as suas

RUA FREI VIDAL, 522 - CENTRO, INDEPENDÊNCIA/CE - CEP: 63.640-000
CNPJ: 35.045.251/0001-77 | FONE/FAX; [88] 3675.1538

Email: camaraindeps@hotmail.com

l  CÂMARA MUNICIPAL DE

INDEPENDÊNCIA
DE UM NOVO TEMPO

sugestões e mudanças necessária que foram colhidas e serào analisadas.
Dando continuidade o Dr. Júnior Bonfim agradeceu a presença de todos
neste processo de revisão da Lei Orgânica. Em seguida o Presidente
também agradeceu a presença de todos ressaltando a importância da
participação da comunidade neste processo. Nada mais havendo a tratar
em nome de Deus o Senhor Presidente declarou encerrada a audiência

e que será lavrada ata, sendo anexada a lista de presença da Audiência
Pública, as quais ficarão disponíveis para conhecimento público na sede
da Câmara Municipal de Independência.

ckm

PRESIDENTE

RUA FREI VIDAL, 522 - CENTRO, INDEPENDÉNCIA/CE - CEP: 63.640-000
CNPJ: 35.045.251/0001-77 \ FONE/FAX: [88] 3675.1538

Email: camaralndeps@hotmail.corTt

CÂMARA MUNICIPAL DE

INDEPENDÊNCIA
DE UM NOVO TEMPO

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PUBLICA PARA TRATAR SOBRE A REVISÃO DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL

COM OS SETORES DA SOCIEDADE CIVIL

DATA: 29/10/2021

Ns DE ORDEM ASSINATURAS N2 DOCUMENTO

iMÃÍãiniH.
Co.

JjÁA u derhiuA-sT\{
^<â==^

os-33 fio-}?
•yriiXn^-TX f ítmmu^aík''^

x\ \viV^ S6t5

<^•8^ ong.

5^7-.

íLOO V "Z

(

/ <yy  MO(Ath21^ ICfl! O r

mia

r-t^a- 9W>^me£
iona^A-L Ci^aPO

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

RUA FREI VIDAL, 522 - CENTRO, INDEPENDENCIA/CE - CEP: 63.640-000
CNPJ: 35.045.251/0001-77 j FONE/FAX: [88] 3675.1538

Email: camaraindeps(g)hotmail.com